gaudeat illa tuo!».<sup>25</sup> E similmente si apostrofano gli elegiaci neolatini. Per esempio Cristoforo Landino, in un carme della prima redazione della *Xandra*, non per nulla intitolato *Ad se ipsum*: «Quid facis infelix, quidnam *Landine miselle* / te iuvat ad flammam addere ligna tuas?».<sup>26</sup>

<sup>25</sup> «Così dunque, Properzio, morirai nella tua prima età? / Ma muori; ed ella goda pure della tua morte». Faccio presente che quest'ultimo riscontro è particolarmente probante. È col verso 4 di questa elegia («ipsum me iugula, lenior hostis ero» [«prova a strozzarmi, sarò un nemico più arrendevole»), che l'Alberti, nel florilegio di tutti gli elegiaci che si legge nell'*Amator*, denota Properzio: «Repetite poetas, viros alioquin graves et doctos, suos qui Musa et versu amores solentur: "ipsum me", inquit, "iugula, mitior hostis ero" [PROP. II 8, 4 «ipsum me iugula, lenior hostis ero»]; alius eleganti carmine "passerem" deflet "demortuum", "delitias" domine [CATULL. 3, 2-3 «Passer mortuus est meae puellae, / passer, deliciae meae puellae»]; alius foribus supplicat [TIB. I 2]. Demum illorum quivis, dum levissimis offensis tam atrociter movetur, dum pueriles ineptias tam accuratissime prosequitur, quis est qui non plane suis doceat verbis multo se iam tum esse ad insaniam redactum? [CATULL. 8, 1; PROP. I 1, 6; ID. I, 1, 26; ID. II 12, 3] Quid illud, quod affirmant omnes, fugiendum amorem? [l'ammonimento è in tutti e quattro gli elegiaci, ma cfr. specialmente PROP. I 1, 35 «hoc, moneo, vitate malum»] An his qui amant ea credenda non sunt, cum eadem et qui non amant, predicent? Ne vero non videmus, quam veterum amantium quisque lugendo et suas calamitates repetendo, non tam legentibus lacrimas ad sui misericordiam excitare enitatur, quam hortari contendat, ut tam detestabili ab peste caveant? [PROP. I 1, 25-38 + ID. I 5, 27-30 + CATULL. 76, 17-25] Quod si qui amandi artem otiosis prebuere, tum hac in re satis que sua esset opinio ostendere, quandoquidem duriora et acerbiora iubeant istic esse, quam in armorum militia perferenda [Ov. *Ars*. II 233-38], tum et in deos superos atque inferos fieri amantes impios iubent, nam "deos" quidem "periuria" et "ridere amantium", quasi indignissimam scelestissimamque rem non nisi flagitiis recte posse agi asseverant [Ov. *Ars* I 629-32, Ps. TIB. III 6, 45-50]. Tantos ergo labores pro infando amore, quantos pro patrie salute, tantos pro servitute, quantos pro libertate perferemus? "Non enim amet", inquit amandi magistri, "qui liber esse cupit" [PROP. II 23, 24]» (L.B. ALBERTI, *Amator*, testo e nota al testo a cura di R. CARDINI, con la collaborazione di M. REGOLIOSI; traduzione di M.L. BRACCIALI MAGNINI, in ALBERTI, *Opere latine*, pp. 89-122: 99, §§ 112-114; d'ora in poi ALBERTI, *Amator*). Ho criticamente edito, tradotto e commentato questo passo in CARDINI, *Smontaggio della Deifira*, pp. 312-17.